kazanmıştır. Makâmelerin kendine has üslubu, karakterler arasındaki diyaloglara dayanır, ayrıntılı

betimlemeler içerir ve anlatı ile retorikteki sanatsal inceliklere odaklanır. Arap edebiyatında bu türün en

tanınmış öncülerinden biri, makâmelerin kurucusu kabul edilen Bedîüzzamân el-Hemedânî'dir (öl.

398/1008). Ondan sonra ise Harîrî, bu türü kendine özgü üslubuyla geliştirerek öne çıkmıştır.

A. Makâme Türüne Genel Bir Bakış

İslâm devletinin güçlenip genişlediği, buna paralel olarak nüfuz, servet ve refahın arttığı, israfın

ve adaletsiz uygulamaların başladığı Emevîler döneminde bazı âlimler yöneticilerle iletişim imkânlarını

hayran bırakan hayalî bir kahramanı bulunan; eğitici, düşündürücü, etkileyici ve eğlendirici edebî bir

türe dönüşmüştür. Resâil ve tevkîʻât türü çalışmalar, makâme türünün hazırlayıcı aşaması olarak kabul

edilmektedir. Bu türün ortaya çıkışında İbnuʼl-Mukaffaʻ (öl. 142/759), el-Câhiz (öl. 255/869), İbn

Kuteybe (öl. 276/889) ve el-Müberred (öl. 286/900) gibi edebiyatçıların da katkıları olmuştur. Makâme

türünü istiklaline kavuşturarak edebî bir tür olarak ortaya çıkaran ise el-Hemedânîʼdir (Ayyıldız E. 2003:

27/417).

1. Makâme'nin Sözlük ve Terim Anlamı

Makâmat kelimesinin tekili olan makâme (مَقامة), mim harfinin fethasıyla (üstün) telaffuz

Makâmatın bir kısmı, edebî bakımdan

incelikli manzum beyitlerle de serpiştirilmiştir. Nesir ve şiirin bu birleşimi, Arap edebiyatında bir dönüm

noktası oluşturmuş, şairler ve nesir yazarları edebi eserlerini zenginleştirmek için makâmat

tekniklerinden yararlanmışlardır.

Zemahşerî (öl. 538/1144) gibi bir edip, Harîrî’nin eseri hakkında şöyle demiştir:

م باِللََّّ وآياته أقس ومشعر الْحَج وميقاته

نكتب بالتبر مقاماته أنَ الحريري حريٌّ بِأنَ

Allah'a, O'nun ayetlerine, haccın yerine ve mikatına yemin ederim.

Harîrî Makâmatının altınla yazılmasını hak ediyor.

Zira İbn Düreyd'in hadisleri, başkalarından bağımsız olmayan nadir ve hoş nüktelerdir (el-

Bustânî, 1/303).

Bu sanatı yazan ve bu sanatta üstün başarı gösteren ilk dönem âlimlerden, bazı örnekleri şöyle

zikredebiliriz:

a. Bedîüzzamân el-Hemedânî, Ahmed b. Hüseyin b. Yahya (öl. 398/1008)

el-Hemedânî, yaşadığı dönemin bilgesi, dahi adamı, zahidi ve büyük bir âlimiydi. (İbn Hallikan,

1994, 7/78; Zehebi, 17/67) "el-Makâmât" kitabının yazarı Muhammed Abduh, "Şerhu Makâmât el-

Hemedânî" kitabının girişinde şöyle der: "Şeyh Ebu'l-Fadl el-Hemedânî, Bediüzzaman olarak tanınır,

şöhreti uzaklara yayılmış ve şiiri ile nesri insanlar arasında örnek teşkil etmiştir. Güzel yazıları, seçkin

Makâmât'ı ve zarif şiirleri vardır. Güncel ifadelerde yüce anlamlara, göz kamaştırıcı sözlerde ise

büyüleyici üsluplara sahiptir." (Ebu'l-Fadl Ahmed b. el-Hüseyin, 2005: 3). Harîrî'nin izinden gittiğini ve

onun üstünlüğünü kabul etmiştir. Hicri 398 yılının Cemaziyelahir ayında Herat'ta zehirlenerek veya kalp

krizi sonucu vefat etmiştir. (Riyaz Zadeh, 1983, 1/287).

b. Ebû Muhammed el-Kâsım b. Ali b. Muhammed b. Osman el-Harîrî (öl. 516/1122)

Hicri 446 yılında doğmuştur. Dönemin âlimlerinden Hadis ilmi almış, edebiyat ve dil bilgisi

alanlarında derinleşmiştir. Zekâ, anlayış ve belagatiyle çağının insanlarını geride bırakmış ve meşhur

"Makâmât"ını bestelemiştir. (İbn el-Müstevfi, 1980: 2/141; Riyaz Zadeh, 1/ 287; Yeşil, S. 2023, 25-53).

(es-Suyûtî, 1967:

1/338).

2. Çağdaş Dönem Makâme Müellifleri

Klasik dönemde olduğu gibi modern dönemde de makâmât üzerine eserler yazılmıştır. Bu

sanatta, eski edebiyatçıların izinden yürüyenler de olmuştur. Bunlardan bazıları şunlardır:

a. Nasif b. Abdullah b. Nasif b. Canbulat (el-Yazici) (öl. 1287/1871)

Çağının önde gelen edebiyatçılarından bir şairdir. Aslen Suriye'nin Humus şehrindendir.

Lübnan'ın Kefer Şima köyünde doğmuş ve Beyrut'ta vefat etmiştir. Çeşitli eserleri bulunmaktadır:

"Mecma'u'l-Bahreyn", "Faslu'l-Hitab", "el-Cevheru'l-Ferd", "Naru'l-Kura", Kendi el yazısıyla

"Muhtaratü'l-Lüga", Ebu't-Tayyib el-Mütenebbi'nin divanının İbrahim tarafından düzenlenip

tamamlanan şerhi "el-Urfu't-Tayyib", "en-Nübzetü'l-Ûla", "Nefhatu'r-Reyhan", "Salisü'l-Kamerayn"

(Ziriklî, 7/350)

b. Abdullah Fikrî Paşa b. Muhammed Beliğ b. Abdullah b. Muhammed (öl. 1306/1889)

Ziriklî onun hakkında şöyle demektedir: Mısırlı bir nazırdır. Edebiyatçı bir kişiliğe sahiptir.

Şiirleri bulunmaktadır. Mekke'de doğmuştur. Babası, Mısır valisinin ordusuyla birlikte oraya gitmişti.

Kahire'de yetişmiş ve Ezher'de eğitim almıştır. Daha sonra Maarif Nezareti'nde (Eğitim Bakanlığı)

bulunmaktadır. Brockelmann, İslam Ansiklopedisi'nde onun vefatını "Abdullah Fikri (öl. 1890.) olarak

belirtmiştir. el-Makâmatü'l-Fikriyye fi'l-Memleketi'l-Batıniyye'nin yazarıdır" diyerek de eserlerine

işaret etmiştir. (Ziriklî, el-A'lam, 4/113).

c. İbrahim b. Ali el-Ahdeb (öl. 1308/1891)

Trablusşam'da dünyaya gelen İbrahim b. Ali el-Ahdeb, şair ve edip kimliğiyle tanınır. Hayatının

bir döneminde şer'i işlerde danışman olarak görevlendirilmiştir. Fikir hayatına önemli katkıları bulunan

el-Ahdeb, "Semeratü'l-Fünun" gazetesinin yazı işlerini yürütmüş, ardından Beyrut Maarif Meclisi

izaha ihtiyaç duymaktadır. Bu sanatta eser veren, ustalaşan ve başarılı olanlar olmuştur. Bunlardan

bazıları şunlardır:

a) Muhammed b. Ali b. Ahmed Ebû Abdullah en-Nahvî el-Hilli (ö.550/1155). İbn Hamide

olarak bilinir (Safedi, 4/111).

b) Ali b. Zeyd b. el-Hüseyin el-Beyhaki (ö. 565/1170). İbn Funduk olarak da anılır (Zehebi,

2006: 15/345).

c) Muhammed b. Ebi Muhammed Hüccetüddin Ebû Cafer (ö.565/1170). İbn Zafer es-

Sıkılli el-Aslı el-Mekki en-Nahvi el-Lügavi el-Edib olarak bilinir (Yâkût el-Hamevî, 6/2643).

d) Selâme b. Abdülbaki b. Selâme (ö.590-1194). Ebu'l-Hayr el-Enbari el-Mukri en-Nahvi